5 El Griego: *ἀγγελος*, de un Ángel. Por este Ángel, ó águila, se entienden los predicadores, que enviará Dios poco antes del fin de los siglos para intimar á los hombres los tres últimos terribles azotes, figurados por el ay tres veces repetido, y que sucederán cuando tocaren los otros tres Angeles sus trompetas.

6 La mayor parte de los intérpretes entienden á Luzbel por esta estrella, cuya caída del cielo se le representa nuevamente á S. Juan en su vision, de la misma manera que Jesucristo dice en S. Lucas x, 18. *Venit á Satanás caer del cielo como un relámpago.* Y en Isai. xiv, 12. *¿Cómo caiste del cielo, ó Lucero, que saltas por la mañana? A este Ángel de las tinieblas permite Dios abrir el infierno, y enviar fuera una tropa de hereses y cismáticos, figurados por las langostas. Estos con el denso, y negro humo de sus errores oscurecen las mas sólidas verdades de la doctrina del Evangelio. El que quiera tomar literalmente este lugar, debe advertir que esta plaga de langos-*

2. Et aperuit puteum abyssi: et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magna: et obscuratus est sol, et aer de fumo putei:

3. Et de fumo putei exierunt locustae in terram: et non est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terrae:

4. Et praecipuum est illis ne laederent foenum terrae, neque omne viride, neque omnem arborem: nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis:

5. Et datum est illis ne occiderent eos: sed ut cruciarent mensibus quinque: et cruciatus eorum, ut cruciatus scorpii cum percussit hominem.

6. Et in diebus illis quaerent homines mortem, et non invenient eam: et desiderabunt mori, et fugiet mors ab eis.

7. Et similitudines locustarum, similes equis paratis in praerium: et super capita eorum tanquam coronae similes auro: et facies eorum tanquam facies hominum.

8. Et habebant capillos sicut capillos mulierum; et dentes eorum, sicut dentes leonum erant:

9. Et habebant loricas sicut loricas ferreas: et vox alarum eorum sicut vox currum equorum multorum currentium in bellum:

10. Et habebant caudas similes scorpio-

2. Y abrió el pozo del abismo: y subió humo del pozo, como humo de un grande horno: y se obscuró el sol y el aire con el humo del pozo:

3. Y del humo del pozo salieron langostas á la tierra: y les fué dado poder, como tienen poder los escorpiones de la tierra:

4. Y les fué mandado, que no hiciesen daño á la yerba de la tierra, ni á cosa alguna verde, ni á ningún árbol: sino solamente á los hombres, que no tienen la señal de Dios en sus frentes: